sOrcio Intermunicipa

CISVALE

de Servigos do Vale do Rio P:

RESOLUCAO CONSELHO DE ADMINISTRACAO N° 01/2024

Aprova a criacdo e destinacdo de recursos
do fundo de emergéncia de crise do
CISVALE, na forma em que especifica.

A PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SERVICOS DO
VALE DO RIO PARDO - CISVALE, SANDRA MARISA ROESCH BACKES no uso
de suas atribuicdes legais, conforme o disposto no Estatuto, e, considerando a
situacdo de calamidade publica no ambito do vale do Rio Pardo; considerando que,
objetivando a coleta de recursos por doacdes de forma oficial, o CISVALE criou o
PIX SOLIDARIO, gerando volume de recursos em conta especifica; considerando
gue 0S municipios tem necessidades emergenciais com alimentacdo, produtos de
suporte aos municipes, combustivel para reparos e deslocamentos, telhados,
aluguel social, e outras despesas de carater essencial ou de defesa civil, mas que
precisam ter a devida prestacdo de contas; determina a edicdo da presente
RESOLUCAO:

Art. 1° Fica criado o Fundo de Emergéncia/calamidade publica para repassar aos
municipios consorciados patrimoniais, 0s valores arrecadados através das doacdes
publicas e particulares recebidas em conta especifica para tal fim (“pix solidario”).

Art. 2° O repasse dos valores, na ‘primeira rodada’, observara os seguintes critérios:
| — O valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), para cada municipio que decretou
situacao de emergéncia,

Il — O valor de até R$30.000,00 (trinta mil reais), para cada municipio que decretou
situacao de calamidade;

[l — Sera acrescido o valor de até R$5.000,00 (cinco mil reais), para cada nivel de
desastre para os municipios que decretaram situacao de emergéncia.

IV — Sera acrescido o valor de até R$10.000,00 (dez mil reais), para cada nivel de
desastre para os municipios que decretaram situacao de Calamidade.

8 1° Os valores definidos nos itens | e 1l sdo alternativos, ndo cumulaveis.

§ 2° A apuracdo para distribuicdo atendera o contexto atual de niveis de emergéncia
e calamidade, conforme anexo |.

8§ 3° A mensuracdo da catastrofe serd a mensurada pelo municipio, em decreto
municipal em vigor ou substituido pelo decreto do estado do RS.

Art. 3° Os municipios para fins de recebimento do repasse devem solicitar por oficio
os valores, bem como indicar formalmente o destino valor, atrelado a mitigagéo ou
solucédo de situacOes atreladas ao decreto respectivo, com prazo de prestacdo de
contas de até 30 dias.

Art. 4° Apés a utilizacdo destes valores iniciais, com compromisso da devida
prestacdo de contas, podera o municipio solicitar o repasse complementar de até
igual montante (havendo disponibilidade financeira na conta de doacdes), com
mesma finalidade e prazo de prestacéo de contas.

Rua Ernesto Alves, 875 | CEP 96810-144 | Santa Cruz do Sul /RS | CNP) 07.664.821/0001-71 e ;
(51) 3715-6590 | cisvale@santacruz.rs.gov.br | www.cisvalerp.com.br Amp



CISVALE

o Interm

de Servigos do Vale do Rio Pardo

Paradgrafo Unico. Fica autorizada a expedicdo de Portaria pelo Presidente do
Cisvale, repassando o saldo restante, adequando-se os critérios do art. 2° a
proporcionalidade do saldo restante.

Art. 5° A prestacdo de contas dos valores, cuja forma podera ser definida mediante
portaria complementar, sera analisada em até 15 dias pelos setores contabil e de
faturamento do CISVALE, devendo o municipio realizar o registro do emprego dos
valores, bem como apresentacdo de notas fiscais e registros fotograficos da
aplicacao dos valores, no que for adequado.

Art. 6° A falta de prestacdo de contas, no prazo indicado, ou a sua ndo aprovacao,
implicar4 em glosa dos valores pelo municipio.

Art. 7° Esta resolucao entra em vigor na data da sua publicacdo, ficando autorizada
a expedicao de portaria regulamentando.

Santa Cruz do Sul — RS, 07 de maio de 2024.

SANDRA MARISA ROESCH BACKES
Presidente CISVALE

Léa Regina Machado Vargas Diogo Durigon
Diretora Executiva Assessoria Juridica

Registre-se e publique-se.

CERTIDAO DE PUBLICACAO
Certifico que o presente ato normativo foi publicado
no site e mural do CISVALE em [
Servidor (carimbo/assinatura):
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MUNICIPIOS
BOQUEIRAO DO LEAO
CANDELARIA
ENCRUZILHADA DO SUL *
GENERAL CAMARA *
GRAMADO XAVIER
HERVEIRAS
MATO LEITAO
MINAS DO LEAO *
PANTANO GRANDE
PASSO DO SOBRADO **
RIO PARDO
SANTA CRUZ DO SUL
SINIMBU
VALE DO SOL **

VALE VERDE
VENANCIO AIRES

VERA CRUZ **

* MUNICIPIO E SOCIO NAO
PATRIMONIAL

* AGUARDANDO HOMOLOGAGAO

DO DECRETO MUNICIPAL

DECRETO EMERGENCIAL DECRETO CALAMIDADE

NIVELII

NIVELII
NIVEL Il
NIVELIII
NIVELII
NiVELII

NIVELI

ANEXO |

NIVEL Il
NIVEL Il

NIVEL Il
NIVEL Il
NIVELII
NIVELIII
NIVEL Il

NIVEL I
NIVEL I

RS
RS

RS
RS
RS

RS
R$
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
R$

TOTAL
60.000,00
60.000,00

20.000,00
25.000,00
25.000,00

20.000,00
60.000,00
60.000,00
50.000,00
60.000,00
60.000,00
15.000,00
60.000,00
60.000,00
635.000,00

DECRETO DE EMERGENCIA
NiVELI:
NiVEL II:
NiVEL I
NIVELIV:

DECRETO DE CALAMIDADE
NIVELI:
NiVEL II:
NiVEL I
NiVELIV:

RS
RS
RS
RS
RS

RS
RS
RS
RS

10.000,00

5.000,00
10.000,00
15.000,00
20.000,00

30.000,00
10.000,00
20.000,00
30.000,00
40.000,00
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ANEXO II
MODELO DE REQUERIMENTO

01 - NOME 02- EXERCICIO (Inicio): 03- PERIODO DE
2024 EXECUCAO (Término)
2024
04-C.N.P.J. 05- UF
6- CONTA CORRENTE — FUNDO DEFESA CIVIL |7- BANCO 8- AGENCIA 9- PRAGA DE PAGAMENTO | 10- UF
MUNICIPAL R S

11- C.N.PJ.

12- — TITULO DO PROJETO

ACOES DE DEFESA CIVIL — ESTADO DE EMERGENCIA / CALAMIDADE PUBLICA

13-DESCRICAO SINTETICA DO OBJETO - IDENTIFICACAO DO OBJETO

14- JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

15 — INDICACAO DO PUBLICO ALVO

16 DESCRICAO DS RESULTADOS ESPERADOS

17 ESTIMATIVA DE DESPESAS - JUSTIFICATIVA DO VALOR POSTULADO
| - DESPESAS ALIMENTOS E PRODUTOS DE LIMPEZA R$

Il — DESPESAS DE COMBUSTIVEL R$ ;
[l - DESPESAS COM TELHAS, LONAS, MATERIAIS CONSTR. R$ ;
IV — DESPESAS COM ALUGUEL SOCIAL R$ ;

V — OUTRAS DESPESAS (ESPECIFICAR):

R$ .
As despesas acima terdo prestacdo de contas conforme estabelecido na Resolucdo conselho de

administracdo n® 01/2024.

18- AUTENTICAGAO

07/05/2024 ASSINATURA DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL
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